Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, nº 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 10/2025

Denomina de "Pedro de Almeida Ferreira",

a unidade da Farmácia Popular localizada

no bairro Sagrado Coração de Jesus,

nesta cidade.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Apresento a presente proposta, para denominar de Pedro de Almeida Ferreira

a unidade da Farmácia Popular do bairro Sagrado Coração de Jesus (Pacheco).

Pedro de Almeida Ferreira, carinhosamente conhecido como Pedrinho, nasceu

em 20 de junho de 1948. Irmão da nossa querida “Mãe Fizica”, e pai de nossos atletas

Ana Paula Bakana e Marcos (vitoriosos corredores), Pedrinho foi uma figura marcante

no Bairro Pacheco, onde viveu a maior parte de sua vida. Sua presença era sinônimo

de acolhimento e amizade, conquistando o carinho e respeito de todos ao seu redor.

Ao longo de sua vida, Pedrinho se destacou por sua personalidade calma e seu

jeito carismático. Sempre disposto a ajudar, tornou-se uma pessoa de confiança para

os comerciantes locais, que viam nele um amigo leal e prestativo. Sua aposentadoria

não o afastou da convivência com a comunidade; ao contrário, ele seguia presente no

dia a dia do bairro, espalhando simpatia por onde passava.

Com seu jeito simples e generoso, Pedrinho deixou um legado de bondade e

amizade. Seu falecimento em 2024 foi uma grande perda para a comunidade. Sua

trajetória de vida e contribuições sociais merecem reconhecimento público. Pedro

destacou-se por seu trabalho dedicado e altruísta, deixando um legado de

compromisso com o desenvolvimento e o bem-estar da população do bairro Pacheco

e arredores.

A atribuição de seu nome à Farmácia Popular além de prestar uma justa

homenagem, também perpetuará sua memória como exemplo de cidadania e

dedicação à comunidade.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, nº 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 10/2025

Denomina de "Pedro de Almeida Ferreira", a

unidade da Farmácia Popular localizada no

bairro Sagrado Coração de Jesus, nesta

cidade.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono

e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de “Pedro de Almeida Ferreira”, a farmácia popular

localizada no bairro Sagrado Coração de Jesus, nesta cidade.

Art. 2º O Poder Executivo adotará as providências necessárias para a

identificação da farmácia, inclusive com comunicação aos órgãos, entidades e

concessionários prestadores de serviços públicos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova – MG,     de                      de                  .

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Kátia Jardim de Carvalho Irias

Secretária Municipal de Saúde

AUTORIA:

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB